REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

KRYETARI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE Si INSTITUCIONIT Ti, KOMISIONERIT
PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI PER VITIN 2014

Kuvendi i Shqipérisé:

- Duke konsideruar mbrojtjen e sé drejtés sé ¢do personi pér barazi para ligjit, parimin e
barazisé dhe trajtimit pér shanse dhe mundési té barabarta, si dhe zbatimin e efektshém t&
politikave antidiskriminim, si pérparési kyge drejt proceseve integruese té shtetit shqiptar;

- Duke inkurajuar dhe mbéshtetur veprimtariné e Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, si njé institucion i pavarur, i cili ka mision garantimin pér mbrojtjen efektive
nga diskriminimi dhe ¢do formé siellieje qé nxit diskriminimin, bazuar né dispozitat
kushtetuese dhe ligjore;

- Duke shprehur bindjen e tij se progresi i veprimtarisé s¢ Komisionerit né drejtim té luftés
kundér diskriminimit éshté i mundur vetém né saj€ t& njé sistemi harmonizimi dhe koordinimi
real t& (& gjitha strukturave né nivel qendror e vendor, medias, shoqgérisé civile dhe publikut;

Konstaton se gjaté vitit 2014:

I. Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminmi ka paraqitur njé véshtrim analizues t&
tipologjis¢ dhe fenomenologjisé s¢ ¢éshtjeve aktuale t& diskriminimit, bazuar né raportet
zyrtare t¢ institucioneve shtetérore, organizatave jofitimprurése dhe gjetjeve té rezultuara gjaté
veprimtarisé sé tij.

2. Ka njé pérmirésim té ndjeshém né performacén e kétij institucioni sa i takon informimit
dhe ndérgjegjésimit t& publikut, lidhur me kuptimin e diskriminimit, mekanizmat ligjoré pér
parandalimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi.

3. Ka njé rritje jo t& ndjeshme t& numrit t& ankesave t& paraqitura prané Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, né lidhje me mbrojtjen nga diskriminimi pér shkage té ndryshme,
krahasuar me pritshmérité q& ky institucion ka né pérmbushje t& misionit té tij ligjor dhe né
funksion t¢ pérmbushjes sé rekomandimeve té rezolutés sé korrikut 2014 t¢ Kuvendit t&




Shqipérisé, ku kérkohej rritja e numrit t¢ ankesave. Duke iu referuar vetém ankesave t&
paraqitura prané KMD-sé né vitin 2013, té cilat jané 166 dhe né vitin 2014, q&€ jané 172,
vérejmé se rritja konsiston vetém né 6 ankesa mé shumé t¢ paraqitura pérgjaté vitit 2014.

4. Kanjé ulje t& ndjeshme t& numrit t& ankesave té paraqitura nga organizatat jofitimprurése,
té cilat punojné pér mbrojtjen e té drejtave t& grupeve vulnerabél, krahasuar me njé vit mé paré.
Ndérkohé gé né raport vlerésohet forcimi i bashké&punimit t& Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi me shogériné civile.

5. Ka njé numér shumé té larté & ¢éshtjeve t& mbartura nga viti i kaluar, 128 ¢éshtje, dhe
né raport nuk sqarohen arsyet e mbartjes.

6. Eshté ulur ndjeshém numri i hetimeve té nisura kryesisht nga Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi krahasuar me vitin e kaluar.

7. Ka njé numér t& ulét té aplikimit t& masés administrative “gjobé”.

8. Ka njé rritje t& ndjeshme t& pjesémarrjes sé Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
né proceset gjyqésore, duke e 3-fishuar pjesémarrjen né gjykaté. Rritje t€ ndjeshme ka edhe né
dhénien e mendimeve me shkrim pér gjykatén dhe né kérkesat pér léshimin e urdhrave té
ckzekutimit nga gjykata pér gjobat e véna nga Komisioneri.

9. Pothuajse né t& gjitha rastet, vendimet dhe rekomandimet ¢ dhéna nga institucioni 1
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi jané& zbatuar nga subjektet, t€ cilat kané€ kryer
diskriminim.

10. Raporti mes numrit té vendimeve pér konstatim diskriminimi dhe numrit total t&
vendimeve t& shqyrtuara &shté relativisht i ulét. Ky numér éshté relativisht 1 ulét edhe né raport
me numrin total t& ankesave té paraqitura me pretendim pér diskriminim.

11. Ka njé numér té ulét té ankesave, pér shkak t& aftésis¢ sé kufizuar, orientimit seksual
dhe identitetit gjinor, si dhe pér shkak t& gjinisé, t& regjistruara prané Komisionerit, né raport
me situatat diskriminuese, me t& cilat kéto grupe vulnerabél pérballen.

12. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka ofruar mbéshtetje t€ nismave té
ndryshme ligjore, duke propozuar 7 rekomandime legjislative dhe ka dérguar rekomandime t&
ndryshme pér ¢éshtje t& diskriminimit, drejtuar institucioneve t& administratés shtetérore, pér
pérmirésimin e situatés pér grupet vulnerabél.

13. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, n¢ zbatim t€ rezolutés s¢ korrikut 2014
t¢ Kuvendit t¢ Shqipérisé, i ka intensifikuar konsultimet pér pércaktimin e nevojave pér
ndryshimin e ligjit nr. 10 221, daté 4.2.2010, “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, si pasojé€ e
problematikave ¢ reflektuara gjaté zbatimit t& tij, por ende nuk ka dalé me rekomandime
konkrete.

14. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka hartuar 2 studime, studimin “Mbi
situatén e diskriminimit té komunitetit rom” dhe studimin “Pér mbrojtjen dhe respektimin e t&
drejtave té komunitetit LGBT né Shqipéri”, si dhe ka inicuar njé monitorim t& sektorit privat
pér aksesin e grupeve vulnerabél né punésim dhe njé monitorim t&¢ vendimeve gjygésore né
fushén e mosdiskriminimit, t& cilat jané n€ proces.

Kuvendi kérkon nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi pér vitin 2015:

1. Té vazhdojé veprimtariné institucionale né nxitjen e parimit té barazis¢ dhe
mosdiskriminimit, n¢ vémendje edhe té rekomandimeve t& Progresraportit t&¢ KE-sé pér vitin
2014:

2. Té vazhdojé punén pér konsolidimin e métejshém té institucionit t€ Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, né funksion t€ zbatimit t& ligjit nr. 10 221, dat¢ 4.2.2010, “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi” né sistemin gjyqésor, si dhe né funksion € pérmbushjes s¢
rekomandimeve té Progresraportit t& KE-sé pér vitin 2014;
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3. Té rrisé ndérgjegjésimin e publikut dhe t& grupeve vulnerabél, pér té drejtén e mbrojtjes
nga diskriminimi dhe mjetet ligjore té disponueshme pér kété mbrojtje, duke ndérmarré fushata
mé té gjera, informuese dhe sensibilizuese pér ¢éshtjet e diskriminimit, si né zonat urbane dhe
né ato rurale, me qéllim rritjen e identifikimit t& rasteve apo ankesave, né funksion t&
pérmbushjes sé rekomandimeve té Progresraportit t& KE-sé pér vitin 2014;

4. Té punojé pér rritjen e aksesit t€ publikut pér adresimin e rasteve t¢ mundshme té
diskriminimit, duke thelluar lidhjet e drejtpérdrejta me opinionin publik, pér ¢farédo lloj
¢éshtjeje g€ lidhet me diskriminimin;

5. Té rrisé numrin e hetimeve administrative t€ nisura kryesisht;

6. Té pérfshijé né raportin vjetor, pér efekt transparence, shkaget e mbartjes sé ankesave
nga viti 1 kaluar;

7. Té pérfshijé né raportin vjetor, pér efekt transparence, shkaget e vendimeve pér pushimin
e ¢éshtjeve;

8. Té kryejé njé monitorim mé té thelluar t€ zbatimit té ligjit, si né sektorin publik, ashtu
edhe né até privat, né funksion té pérmbushjes sé rekomandimeve t€ Progresraportit t&€ KE-sé;

9. Té monitorojé efektivitetin e ndryshimeve dhe pérmirésimeve qé ka pésuar kuadri ligjor
pérgjaté vitit 2014 né fushén e barazisé dhe mosdiskriminimit dhe faktin nése kéto ndryshime
kané ndikuar apo jo né garantimin e parimit t¢ barazisé dhe mosdikriminimit;

10. Té rrisé shkallén e bashképunimit me Késhillin e Larté t&€ Drejtésisé, Prokuroring,
institucionet publike gendrore dhe organet e geverisjes vendore, pér zbatimin e masave né
pérputhje me detyrimet ligjore;

11. Té informojé Kuvendin e Shqipérisé, komisionet parlamentare dhe nénkomisionet
pérkatése pér problematikat dhe shqetésimet qé dalin gjat€ veprimtaris€ institucionale t&
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, si dhe pér rekomandimet legjislative q& i drejton
institucioneve shtetérore;

12. Té forcohet dhe té intensifikohet bashképunimi me OJF-t¢ qé punojné né fushén e
mbrojtjes sé té drejtave té njeriut dhe veganérisht q&é mbrojné t€ drejtat e grupeve vulnerabél,
me géllim identifikimin dhe rritjen e numrit t&€ shqyrtimit t€ rasteve t€ diskriminimit gjinor,
diskriminimit pér shkak té racés, aftésisé s¢ kufizuar, orientimit seksual, té referuara prej tyre;

13. Té rrisé transparencén institucionale, pérmes pasurimit té fages zyrtare t€ institucionit,
duke pasqyruar té gjitha aktivitetet dhe veprimtariné e institucionit, vendimet e ankesave té
shqyrtuara, informacione té plota dhe té pérditésuara, si dhe t¢ mundésojé portale, forume dhe
anketime online, t& aksesueshme pér publikun, me géllim sigurimin e njé komunikimi t&
vlefshém, né kohé dhe né interes té qytetaréve.

14. Té keté njé rol mé aktiv né¢ median kombétare (vizive dhe té shkruar), me qéllim rritjen
e vizibilitetit t& kétij institucioni dhe rritjen e ndérgjegjésimit té qytetaréve, lidhur me misionin
dhe kompetencat ligjore t&¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, si institucion i cili
shgyrton ¢éshtjet e diskriminimit.

Miratuar né datén 21.5.2015



